РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
ИНСАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Тридцать вторая сессия Совета депутатов
Русско-Паевского сельского поселения первого созыва

РЕШЕНИЕ

от 01 августа 2023 года № 32

Об утверждении требований к качеству услуг,
предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению на территории
Русско-Паевского сельского поселения Инсарского
муниципального района Республики Мордовия

В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 г.
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 2 Закона Республики Мордовия
от 12 ноября 2014 г. № 83-3 «О закреплении отдельных вопросов местного значения
за сельскими поселениями в Республике Мордовия» и Уставом Русско-Паевского
сельского поселения Инсарского муниципального района, Совет депутатов Русско-
Паевского сельского поселения

1. Утвердить прилагаемые требования к качеству услуг, предоставляемых
согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Русско-
Паевского сельского поселения Инсарского муниципального района Республики
Мордовия (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после дня официального
опубликования.

РЕШИЛ:

Г лава Pycci
сельского г Р.Н. Сухарькова

»

к

решению
южение
Русско-

Паевского сельского поселения
Инсарского'муниципалы^енх) района

.2023 № 32

Требования
качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг

по погребению на территории Русско-Паевского сельского поселения
Инсарского муниципального района Республики Мордовия

№
п/п

Наименование услуг Требования к качеству предоставляемых услуг

1. Оформление
документов,
необходимых для
погребения

Оформление в органах записи актов гражданского
состояния в течение суток с момента оформления
заявления о предоставлении услуг согласно
гарантированному перечню услуг по погребению
(далее - заявление):
1) государственного свидетельства о смерти;
2) справки о смерти по форме №11,  утвержденной
приказом Министерства юстиции Российской
Федерации от 1 октября 2018 г.
№ 200 «Об утверждении форм справок и иных
документов, подтверждающих наличие или
отсутствие фактов государственной регистрации
актов гражданского состояния, и Правил
заполнения форм справок и иных документов,
подтверждающих наличие или отсутствие фактов
государственной регистрации актов гражданского
состояния»

2. Предоставление и
доставка гроба и других
предметов,
необходимых для
погребения

1. Предоставление и доставка к дому (моргу)
транспортным средством (включая погрузо-
разгрузочные работы и перемещение
непосредственно до места нахождения тела
(останков) умершего (далее - умерший) не позднее
двух суток с момента оформления заявления:
1) гроба - стандартный, из натуральных
пиломатериалов толщиной 25-32 мм, обитый
снаружи и внутри хлопчатобумажной тканью, с
ножками (размер 2,0 х 0,7 х 0,7 м)
2) других предметов, необходимых для погребения:

*

а) покрывало - 1 штука размером 200 х 80 см,
изготовленная из хлопчатобумажного материала;
б) подушка - 1 штука размером 50 х 50 см,
изготовленная из хлопчатобумажного материала и
набитая древесными опилками;
в) одежда для умерших:
- для женщин: платье с длинным рукавом из х/б
ткани до 180 см;
платок на голову из х/б ткани;
чулки из х/б ткани;
специально изготовленная обувь (тапочки);
- для мужчин: комплект нижнего белья (рубашка и
кальсоны из х/б ткани);
специально изготовленная обувь (тапочки).
3) похоронного ритуального регистрационного
знака
2. Обивка гроба, а также другие предметы,
необходимые для погребения (покрывало,
подушка, одежда для умерших), не должны иметь
видимых изъянов (дыр, прорех, разрезов)

3. Перевозка тела
(останков) умершего на
кладбище

1. Вынос гроба с умершим из дома (морга) и
перемещение его до стоянки специализированного
транспортного средства осуществляется на
катафалках - тележках, катафалках - носилках,
катафалках - санях (в зависимости от времени года)
2. Перевозка гроба с умершим от дома (морга) к
месту погребения (кремации) производится
специализированным транспортным средством.
Допускается использование другого вида
транспорта для перевозки умершего, за
исключением автотранспорта, используемого для
перевозки пищевого сырья и продуктов питания.
Транспортное средство, предназначенное для
транспортировки гроба с умершим, должно
предусматривать возможность сопровождения его
не менее двумя лицами из числа родственников,
друзей или близких умершего.
Транспортное средство должно перевозить только
один гроб
При транспортировке умершего водитель должен
соблюдать скоростной режим, избегать резких
торможений.
Во время транспортировки гроб с умершим не
должен быть поврежден
3. Перемещение гроба с умершим до места

*

захоронения осуществляется на катафалках -
тележках, катафалках - носилках, катафалках -
санях (в зависимости от времени года)
4. После перевозки и захоронения гроба с умершим
транспорт должен в обязательном порядке
подвергаться уборке и обработке
дезинфицирующими средствами, разрешенными к
применению

4. Погребение Погребение должно осуществляться путем
предания тела (останков) умершего земле
(захоронение в могилу).
Копка могилы включает в себя:
разметку места захоронения;
расчистку места захоронения от снега в зимнее
время;
рытье могилы с использованием механических
средств или вручную (производится согласно
требованиям СанПиН 2.1.3684-21, утвержденным
постановлением Г лавного государственного
санитарного врача РФ от 28 января 2021 № 3);
зачистку могилы (если рытье производилось с
использованием механических средств).
Погребение умершего включает в себя:
закрытие крышки гроба;
опускание гроба в могилу;
засыпка могилы грунтом;
устройство надмогильного холма.
На надмогильный холм устанавливается
надгробный знак (крест, тумба) в зависимости от
вероисповедания, на который прикрепляется
табличка с указанием фамилии, имени, отчества
умершего